
1 
 

 

DVARIŠKIŲ 
BENDRUOMENĖ 
Advokacijos strategija 

 



2 
 

 

Apie Dvariškių bendruomenę 
 

Dvariškių bendruomenė veikia Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje, Lygumų seniūnijoje. Jos veiklos 

teritorija apima kelis kaimus – Dvariškius, Pašvitinį, Diržius ir Bardiškius. Tai mišri, tačiau istoriškai 

susiformavusi teritorinė bendruomenė, jungianti kaimiškųjų vietovių gyventojus. Bendruomenės nariai 

telkiami siekiant socialinės, kultūrinės ir ekonominės pažangos, stiprinant vietos identitetą ir skatinant 

gyventojų dalyvavimą viešajame gyvenime. 

Bendruomenė yra įsteigta 2010 metais ir nuo to laiko vysto įvairias veiklas, orientuotas į bendruomenės 

telkimą, savanorystės skatinimą, gyvenimo kokybės gerinimą, socialinę integraciją, kultūros paveldo 

puoselėjimą bei vietos infrastruktūros stiprinimą. Organizacija veikia kaip savanoriška ne pelno siekianti 

asociacija, kurios pagrindinis tikslas – telkti vietos gyventojus bendriems tikslams įgyvendinti. 

Bendruomenės veikla grindžiama narių iniciatyva, tarpinstituciniu bendradarbiavimu ir projektiniu 

finansavimu. 

Dvariškių bendruomenė nuosekliai siekia stiprinti socialinę sanglaudą tarp skirtingų gyventojų grupių – 

nuo jaunimo iki senjorų. Vienas iš pagrindinių tikslų – sudaryti sąlygas aktyviam gyventojų dalyvavimui 

sprendžiant vietos problemas, telkiant žmogiškuosius išteklius bendroms veikloms, užtikrinant 

prasmingą ir saugią aplinką vietos gyventojams. Bendruomenė orientuota į tvarią plėtrą, kuri apima ne 

tik fizinės infrastruktūros gerinimą, bet ir socialinio kapitalo augimą. 

Nors bendruomenės teritorijoje fiksuojami būdingi regioniniams kaimams iššūkiai – gyventojų 

senėjimas, mažėjantis jaunimo įsitraukimas, paslaugų trūkumas – bendruomenė siekia šiuos procesus 

kompensuoti vietos iniciatyvomis, kurios skatina socialinę atsakomybę, partnerystes ir bendruomeninę 

lyderystę. Itin svarbus vaidmuo teikiamas savanorystės plėtojimui, o organizuojamos veiklos 

orientuotos į bendrų vertybių stiprinimą, kartų bendradarbiavimą, socialinių tinklų kūrimą. 

Bendruomenė savo veikloje taiko integralų požiūrį – siekia apjungti kultūros, švietimo, aplinkosaugos, 

sveikatos ir užimtumo aspektus, taip skatindama holistinį požiūrį į kaimo gyvybingumo palaikymą. 

Įgyvendindama veiklas, bendruomenė glaudžiai bendradarbiauja su vietos savivalda, nevyriausybinėmis 

organizacijomis, kitomis kaimo bendruomenėmis bei regioniniais partneriais. Bendruomenė taip pat 

dalyvauja nacionaliniuose kvietimuose, rengia paraiškas fondų finansavimui gauti, nuosekliai 

įgyvendina projektus, kurie gerina fizinę, socialinę ir kultūrinę aplinką. 

Vietos gyventojai dažnai įtraukiami į sprendimų priėmimą, organizuojami susitikimai, apklausos, 

aptarimai. Šiuo būdu siekiama ne tik užtikrinti sprendimų skaidrumą, bet ir stiprinti žmonių pasitikėjimą 

bei įgalinimą dalyvauti viešojoje veikloje. Vienas iš strateginių tikslų – sukurti ir palaikyti aktyvią, veiklią 

ir tarpusavio pasitikėjimu grindžiamą bendruomenę, kuri savarankiškai sprendžia savo problemas ir 

telkia išteklius vietos gerovei. 

Dvariškių bendruomenė taip pat siekia puoselėti kultūrinį paveldą ir išsaugoti regionui būdingas 

tradicijas. Bendruomenėje plėtojamos edukacinės iniciatyvos, skatinančios pažinti vietos istoriją, tautinį 

paveldą, senąsias profesijas ir kulinarinį identitetą. Tradicinių švenčių rengimas, vietinių produktų 



3 
 

populiarinimas ir kartų patirties perdavimas yra svarbios veiklos, padedančios kurti identitetą bei didinti 

vietos patrauklumą lankytojams. 

Atsižvelgiant į bendruomenės strategines nuostatas, prioritetinėmis veiklos kryptimis laikomi: 

bendruomeninės infrastruktūros gerinimas, socialinių paslaugų plėtra, kultūrinių ir edukacinių veiklų 

įvairovės užtikrinimas, bendruomeninio verslumo skatinimas, jaunimo įtraukimas ir socialinės atskirties 

mažinimas. Šios veiklos kryptys formuoja bendruomenės atsaką į teritorijoje kylančius iššūkius ir įgalina 

gyventojus kurti savo gyvenamąją aplinką, grindžiamą bendradarbiavimu ir savitarpio pasitikėjimu. 

Bendruomenė atvira naujoms partnerystėms, siekia pasinaudoti Europos Sąjungos, nacionalinių ir 

savivaldybės finansavimo galimybėmis. Kartu tai bendruomenė, kuri vertina tradicijas ir tuo pačiu ieško 

naujų sprendimų savo vietovės plėtrai, orientuodamasi į ilgalaikį ir tvarų vystymąsi. 

 

  



4 
 

Kaip bendruomenėje suprantamas interesų atstovavimas (advokacija)? 

Advokacija Dvariškių bendruomenėje – tai procesas, kuriuo atstovaujami bendruomenės 

interesai ir siekiama pokyčių. Ji orientuota į sprendimų priėmėjų įtraukimą ir problemų sprendimą. 

Advokacija padeda išryškinti bendruomenei svarbius klausimus ir užtikrinti, kad jie būtų girdimi. 

Pagrindinės veiklos apima švietimą, informacijos sklaidą ir dialogo kūrimą su valdžia ar 

partneriais. Taip pat skatinamas bendruomenės narių dalyvavimas sprendžiant problemas.  

Advokacijos tikslas – ilgalaikiai pokyčiai, kurie pagerina bendruomenės gyvenimą. 

 

Advokacija stiprina bendruomenės balsą ir užtikrina jos interesų atstovavimą. 

 

 

 

  



5 
 

SSGG analizė 
Identifikuotos stiprybės nurodo Dvariškių bendruomenės 

privalumus, kuriuos galima atskleisti pasinaudojant tam tikromis 
galimybės. Silpnybės, tuo tarpu, išryškina bendruomenės silpnąsias 
savybes, dėl kurių, kartu su išorinėmis aplinkybėmis, gali kilti 
grėsmės. 

 

STIPRYBĖS GALIMYBĖS 

• Dvariškių bendruomenė yra oficialiai 

įregistruota asociacija, veikianti daugiau 

nei dešimtmetį, turinti struktūrą, 

patirties ir aktyvių narių ratą. 

• Bendruomenė pasižymi gyventojų 

įsitraukimu, savanorystės skatinimu, 

dalyvavimu projektinėse veiklose bei 

vietos problemų sprendimu. 

• Dvariškiai priklauso Lygumų seniūnijai, su 

kuria bendruomenė bendradarbiauja 

įgyvendindama projektus ir siekdama 

infrastruktūrinių sprendimų. 

• Dvariškiuose yra buvęs darželis ir 

biblioteka, kapinių teritorija, istorinės 

sodybos – visa tai formuoja vietos 

atmintį ir tapatumą, leidžia plėtoti 

kultūrinį pažinimą ir paveldosaugą. 

• Kaimas įsikūręs netoli Lygumų miestelio 

ir Pakruojo miesto, turi gerą susisiekimą 

su rajono centru, kas palengvina 

mobilumą ir paslaugų pasiekiamumą. 

• Teritorija tinkama poilsiui ir 

agroturizmui: per Dvariškių žemes teka 

upelis Kruoja, šalia veikia žirgynas 

„Margas ponis“ – tai sudaro sąlygas 

kuriamoms rekreacinėms veikloms. 

• Bendruomenė turi galimybę pasinaudoti 

ES fondų (2021–2027 m. laikotarpis), 

NMA ir savivaldybių programų lėšomis 

infrastruktūros, socialinių paslaugų, 

turizmo ir verslumo plėtrai. 

• Dvariškiuose galima plėtoti smulkųjį 

verslą – maisto gamybą, edukacines 

paslaugas, agroturizmą – pasitelkiant 

turimus gamtinius išteklius, paveldą ir 

žirgyno kaimynystę. 

• Galimas bendradarbiavimas su Lygumų 

seniūnijos ir kitomis Pakruojo r. 

bendruomenėmis, jungiant išteklius, 

teikiant bendras paraiškas ir 

įgyvendinant regioninius projektus. 

• Didėjant senyvo amžiaus gyventojų 

skaičiui, galima kurti lankymo, užimtumo 

ar savanoriškos pagalbos iniciatyvas, 

pasinaudojant socialinių paslaugų plėtros 

kvietimais. 

• Vietos identitetas gali būti stiprinamas 

per edukacijas, tradicijų renginius, 

lokalaus paveldo (kapinių, sodybų 

istorijos) dokumentavimą ir 

reprezentavimą. 

• Galima gerinti bendruomenės 

matomumą viešojoje erdvėje, plėtojant 

SSGG 
analizė 

Stiprybės Silpnybės 

Galimybės Grėsmės 



6 
 

• Bendruomenė turi nuosavas patalpas, 

kurios gali būti pritaikomos 

susibūrimams, edukacinėms veikloms ir 

projektinei plėtrai. 

• Bendruomenė yra dalyvavusi 

savivaldybės bendruomenių rėmimo 

programose, turi bazines kompetencijas 

projektų planavimui ir įgyvendinimui. 

 

internetinius kanalus, skaitmeninius 

archyvus, e. komunikacijos priemones su 

gyventojais. 

• Apleistos vietos galėtų būti tvarkomos 

bendruomenės iniciatyva, kuriant 

rekreacines zonas, sodus ar edukacinius 

gamtos takus. 

 
 
 

SILPNYBĖS GRĖSMĖS 

• Per pastaruosius du dešimtmečius 

Dvariškių kaimo gyventojų skaičius 

sumažėjo daugiau nei trečdaliu – tai kelia 

grėsmę bendruomenės gyvybingumui ir 

iniciatyvų tęstinumui. 

• Dėl riboto užimtumo ir laisvalaikio 

galimybių jaunimas linkęs išvykti į 

didesnius miestus, o likusieji dažnai 

neįsitraukia į bendruomeninę veiklą. 

• Kaimas neturi veikiančios mokyklos ar 

kultūros įstaigos – buvusi biblioteka ir 

darželis uždaryti dar 1990-aisiais, o naujų 

paslaugų nėra atkuriama. 

• Bendruomenės biudžetas menkas, 

veiklos daugiausia priklauso nuo 

projektinio finansavimo ar savivaldybės 

paramos – tai riboja veiklų mastą ir 

tęstinumą. 

• Nors yra bendruomenės patalpos, 

trūksta viešųjų lauko erdvių, atnaujintų 

susisiekimo kelių, infrastruktūros 

jaunimui ar šeimoms. 

• Nėra nuolat veikiančių medicinos, 

socialinių, edukacinių paslaugų – 

• Jei nesikeis demografinės tendencijos, 

bendruomenė gali netekti kritinio 

gyventojų skaičiaus, būtino tvariai veiklai 

palaikyti. 

• Nesant švietimo ir laisvalaikio 

infrastruktūros, jaunesnės kartos gali 

neturėti paskatų likti ar sugrįžti į gimtąją 

vietovę. 

• Projektų įgyvendinimas stipriai priklauso 

nuo viešų lėšų. Jei finansavimo 

programos bus apribotos ar pasikeis jų 

prioritetai – dalis veiklų gali būti 

nutraukta. 

• Nesant pakankamų investicijų, 

infrastruktūra (kelių danga, pastatai, 

inžineriniai tinklai) toliau blogės, 

mažindama gyvenimo kokybę. 

• Mažėjant aktyvių gyventojų skaičiui, gali 

kilti sunkumų telkiant savanorius, veiklos 

organizatorius ir lyderius vietos 

iniciatyvoms vykdyti. 

• Neužfiksavus ir neįveiklinus vietos 

atminties objektų, tradicijų, kulinarijos ar 

amatininkystės, kyla grėsmė šių vertybių 

praradimui. 



7 
 

gyventojai turi vykti į kitas gyvenvietes 

net dėl pagrindinių poreikių. 

• Nors bendruomenėje yra iniciatyvių 

narių, trūksta sistemingo informacijos 

sklaidos ir komunikacijos kanalų 

(interneto svetainės, socialinių tinklų 

aktyvumo). 

 

 

  



8 
 

 

Misija, vizija ir vertybės 
 

Strategijos rengimo metu suformuluota bendruomenės Vizija ir misija 

 

 

VIZIJA 
 

Dvariškių bendruomenė – gyvybinga, telkianti ir tradicijas puoselėjanti vietovė, kurioje gera 

gyventi, kurti ir bendradarbiauti. 

 

MISIJA 
 

Telkiant skirtingų kartų gyventojus bendrai veiklai, stiprinti socialinę sanglaudą, kurti tvarią vietos 

infrastruktūrą, plėtoti kultūrines ir edukacines iniciatyvas, puoselėti paveldą ir skatinti vietos 

savivaldą, kad kiekvienas bendruomenės narys jaustųsi reikšmingas ir saugus savo aplinkoje. 

 

Kartu su vizijos ir misijos formuluotėmis, identifikuotos ir pagrindinės vertybės, kuriomis savo 

veikloje vadovaujasi bendruomenė. 

 

Dvariškių bendruomenės vertybės 

• Bendruomeniškumas – telkiame žmones bendriems darbams, skatiname vienybę, dialogą ir 

tarpusavio pasitikėjimą. 

• Savanorystė – vertiname gyventojų įsitraukimą ir iniciatyvą, skatiname veikti dėl bendro gėrio. 

• Tvarumas – siekiame ilgalaikės vietos raidos, pagrįstos atsakingu gamtos ir kultūros išteklių 

naudojimu. 

• Tradiciškumas – puoselėjame vietos istoriją, papročius ir kultūrinį paveldą kaip bendruomenės 

tapatybės pagrindą. 

• Atvirumas – esame atviri partnerystėms, naujoms idėjoms ir visiems bendruomenės nariams, 

nepaisant jų amžiaus ar socialinio statuso. 

• Atsakomybė – prisiimame atsakomybę už savo aplinką, bendruomenės sprendimus ir ateitį. 

 

  



9 
 

 

Tikslai, uždaviniai ir veiklos 
 

Eil. 
Nr. 

Pavadinimas Siekiamas rodiklis Laikotarpis Finansavimo 
šaltinis 

1. Tikslas. Gerinti bendruomenės infrastruktūrą ir gyvenamąją aplinką naudojant advokacijos 
priemones  
 

1.1. Uždavinys. Inicijuoti ir įgyvendinti bendruomenės fizinės infrastruktūros atnaujinimą 
pasitelkiant bendradarbiavimą su savivaldybės ir regiono institucijomis 

 

1.1.1. Veikla. Organizuoti susitikimus su 
Lygumų seniūnija ir Pakruojo 
savivaldybės specialistais dėl 
bendruomenės poreikių – patalpų 
atnaujinimo, viešosios erdvės 
sutvarkymo, mažosios architektūros 
įrengimo 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Siekiant užtikrinti kryptingą 
infrastruktūros atnaujinimą, 
planuojama inicijuoti ir vykdyti 
reguliarius susitikimus su 
savivaldybės ir seniūnijos 
specialistais (architektais, teritorijų 
planavimo skyriaus, komunalinio ūkio 
atstovais). Susitikimų metu bus 
pristatytos bendruomenės aktualijos, 
identifikuoti prioritetiniai poreikiai, 
tokie kaip patalpų remontas, aplinkos 
tvarkymas, mažosios architektūros 
elementų (suolelių, apšvietimo, 
informacinių stendų) įrengimas. 
Susitikimų rezultatai bus 
protokoluojami, o sprendimai 
derinami su bendruomenės valdyba 
ir gyventojų atstovais. 
 

Įvykusių susitikimų 
skaičius su 
savivaldybės 
institucijomis (vnt.) 

2025 - 2026 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
biudžeto lėšos, 
kitų fondų 
lėšos. 

1.1.2. Veikla. Rengti oficialius raštus, 
prašymus ir siūlymus savivaldybei, 
dalyvauti viešų projektų aptarimuose 
ir seniūnijų metinių planų rengime, 
atstovaujant bendruomenės 
interesams 

Parengtų ir pateiktų 
raštų, siūlymų bei 
dalyvautų viešų 
svarstymų skaičius 
(vnt.) 
 

2026 Bendruomenės 
lėšos, ES fondų 
lėšos 



10 
 

  
Įgyvendinimo aprašymas: 
Bendruomenė, remdamasi vietos 
gyventojų apklausų ir susitikimų 
rezultatais, parengs motyvuotus 
oficialius raštus ir siūlymus 
savivaldybei. Dokumentuose bus 
pagrįsti infrastruktūros gerinimo 
poreikiai, siūlomos galimos 
investicijų kryptys ir kviečiama 
bendradarbiauti planuojant viešųjų 
paslaugų ar objektų atnaujinimą. 
Taip pat bendruomenės atstovai 
dalyvaus viešuose svarstymuose, 
komitetų posėdžiuose bei metinių 
seniūnijų veiklos planų aptarimuose, 
kuriuose teiks pozicijas dėl konkrečių 
projektų įtraukimo į planavimo 
dokumentus. 

 

1.1.3. Veikla. Parengti vizualinę 
bendruomenės infrastruktūros 
plėtros koncepciją (pvz., schemą su 
viešosios erdvės, rekreacijos ir poilsio 
zonų planavimu), įtraukiant vietos 
gyventojus ir architektūros studentus 
ar savanorius 
 

Įgyvendinimo aprašymas: 
Siekiant vizualiai įtvirtinti 
bendruomenės vystymo viziją, bus 
parengta infrastruktūros koncepcija – 
schemos ar planai, apimantys 
prioritetines zonas: poilsio vietas, 
bendruomenės centro aplinką, vaikų 
ir senjorų infrastruktūros poreikius. Į 
kūrimo procesą bus įtraukti 
gyventojai, organizuojant dirbtuves ir 
apklausas. Koncepcijos rengimui 
numatoma pasitelkti 
bendradarbiavimą su architektūros 
ar dizaino studijų programų 
studentais bei savanoriais. Galutinis 
dokumentas bus naudojamas kaip 
pagrindas planuojant projektus ir 
bendraujant su partneriais. 

Parengta 
infrastruktūros vizija 
/ koncepcija (vnt.) 

2026 - 2027 ES programų 
lėšos, 
savivaldybės 
biudžetas 



11 
 

1.2.  Uždavinys. Skatinti bendruomenės narių įtraukimą į infrastruktūros sprendimų priėmimą 
pasitelkiant viešas konsultacijas ir advokaciją 

 

1.2.1. Veikla. Organizuoti gyventojų 
apklausas, diskusijas ir dirbtuves, 
kurių metu būtų išgryninami 
prioritetiniai infrastruktūros objektai 
(pvz., apšvietimas, suoliukai, poilsio 
zona, informaciniai stendai) 
 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Veiklos įgyvendinimas numato vietos 
gyventojų įtraukimą į sprendimų dėl 
bendruomenės infrastruktūros 
vystymo priėmimą. Bus 
organizuojamos teminės dirbtuvės, 
gyvos diskusijos ir rašytinės 
apklausos, kurių metu gyventojai 
galės išreikšti nuomonę apie 
reikalingus pokyčius. Apklausos vyks 
tiek popieriniu, tiek elektroniniu 
formatu, siekiant įtraukti kuo 
platesnį gyventojų ratą, įskaitant 
senjorus ir išvykusius narius. 
Diskusijos vyks tiek bendruomenės 
patalpose, tiek lauke (geru oru), 
siekiant prieinamumo ir patogumo 
visiems dalyviams. Surinkti 
duomenys bus apibendrinami ir 
vizualizuojami, iš jų bus suformuluoti 
prioritetai, kurie taps tolimesnės 
advokacijos pagrindu. 
 

Suorganizuotų 
apklausų / diskusijų 
/ dirbtuvių skaičius 
(vnt.) 

2026 Fondų lėšos, 
bendruomenės 
lėšos 

1.2.2. Veikla. Sukurti bendruomenės 
pozicijos dokumentą 
(memorandumą), kuriame būtų 
įvardinti konkretūs prioritetai ir 
rekomendacijos savivaldybei – šis 
dokumentas būtų viešai pristatomas 
ir perduodamas administracijai 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Remiantis gyventojų išsakytomis 
idėjomis bei atliktų apklausų 
rezultatais, bus parengtas pozicinis 

Parengtas ir 
perduotas 
bendruomenės 
memorandumas 
(vnt.) 

2028 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos 



12 
 

dokumentas – memorandumas, 
atspindintis bendruomenės požiūrį į 
infrastruktūros plėtrą. Dokumente 
bus išdėstyti konkretūs siūlymai dėl 
objektų prioritetizavimo, techninių 
sprendimų, gyventojų įtraukimo 
būdų bei bendradarbiavimo su 
savivaldybe gairės. Šis dokumentas 
bus aptartas viešame bendruomenės 
susirinkime, patvirtintas 
bendruomenės valdybos ir viešai 
perduotas Pakruojo rajono 
savivaldybės administracijai. Taip pat 
planuojamas memorandumo 
viešinimas – skelbimas 
bendruomenės stende ir 
socialiniuose tinkluose, taip 
užtikrinant skaidrumą ir viešą 
įsipareigojimą. 
 

1.2.3. Veikla. Inicijuoti peticiją ar palaikymo 
laiškų rinkimą, kuriuo gyventojai 
išreikštų paramą konkretiems 
sprendimams (pvz., kelio 
atnaujinimui ar viešosios erdvės 
tvarkymui) ir sustiprintų 
bendruomenės poziciją derybose 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Vienas iš svarbiausių advokacijos 
įrankių – kolektyvinis palaikymas. 
Šios veiklos metu bendruomenė 
inicijuos peticiją arba parašų rinkimą, 
kuriuo gyventojai išreikš vieningą 
poziciją dėl svarbiausių viešosios 
infrastruktūros poreikių. Bus 
parengtas aiškus ir argumentuotas 
tekstas, kuriame įvardijamas 
konkretus reikalavimas ar pasiūlymas 
(pvz., vietinio kelio asfaltavimas, 
vaikų žaidimų aikštelės įrengimas), 
pateikiami motyvai, bei kontaktiniai 
duomenys administracijai. Parašų 
rinkimas vyks tiek popieriniu formatu 
bendruomenės renginių metu, tiek 
elektroniniu būdu, naudojant viešas 
platformas. Surinkti parašai 

Surinktų parašų / 
palaikymo laiškų 
skaičius (vnt.) 

2028 ES fondų lėšos, 
savivaldybės 
lėšos, 
bendruomenės 
lėšos 



13 
 

sustiprins bendruomenės poziciją 
derybose ir bus pateikti savivaldybei 
kaip bendruomenės valios išraiška. 
 

2. Tikslas. Stiprinti bendruomeniškumą, socialinę integraciją ir savanorystę 
 

2.1. Uždavinys. Plėtoti savanoriškos pagalbos iniciatyvas socialiai pažeidžiamiems gyventojams 
 

2.1.1. Sukurti ir įgyvendinti vienišų, 
vyresnio amžiaus žmonių lankymo 
programą, įtraukiant bendruomenės 
savanorius 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Šios veiklos tikslas – mažinti socialinę 
atskirtį ir stiprinti vyresnio amžiaus 
bendruomenės narių įtraukimą į 
bendruomeninį gyvenimą. Bus 
sukurta savanorių iniciatyva paremta 
lankymo programa, kurioje dalyvaus 
bendruomenės aktyviausi nariai. Bus 
sudarytas sąrašas vienišų ar 
specialiųjų poreikių senjorų, su 
kuriais bus užmegzti periodiniai 
kontaktai. Savanoriai juos lankys, 
bendraus, padės buityje ar informuos 
apie vykstančias veiklas. Taip bus 
stiprinamas tarpusavio ryšys ir 
bendruomeninė atsakomybė už 
pažeidžiamiausius gyventojus. 
 

Lankomų asmenų 
skaičius (vnt.) 

2026 - 2030 Savivaldybės 
lėšos 

2.1.2. Veikla. Organizuoti mokymus 
savanoriams apie emocinę paramą, 
pirmąją pagalbą ir bendravimą su 
jautriomis grupėmis 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Siekiant, kad savanoriška pagalba 
būtų tikslinga ir etiška, bus 
organizuojami mokymai 
bendruomenės savanoriams. 
Mokymų metu dalyviai susipažins su 
pagrindiniais emocinės paramos 
principais, pagarbos komunikacija, 
bendravimo su vienišais ar 
sergančiais žmonėmis principais. Taip 

Apmokytų savanorių 
skaičius (vnt.) 
 

2027 Savivaldybės 
lėšos, ES fondų 
lėšos 



14 
 

pat bus suteikiami pirmosios 
pagalbos pagrindai. Mokymus ves 
kvalifikuoti socialiniai darbuotojai, 
psichologai ar sveikatos specialistai. 
Baigus mokymus dalyviams bus 
išduodami pažymėjimai. Tai didins 
pasitikėjimą savanoriais bei jų 
kompetenciją. 

 

2.1.3. Veikla. Vykdyti savanorystės 
skatinimo kampaniją 
bendruomenėje, kviečiant prisijungti 
visų amžiaus grupių gyventojus 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Siekiant plėsti savanorių tinklą ir 
skatinti bendruomeniškumą, bus 
rengiama informacinė kampanija 
apie savanorystės naudą. Veiklos 
metu bus kuriami kvietimai, plakatai, 
skelbiami pranešimai socialiniuose 
tinkluose ir bendruomenės 
informaciniuose kanaluose. Taip pat 
planuojami pristatymai per 
bendruomenės renginius, kuriuose 
aktyvūs savanoriai dalinsis patirtimi. 
Kampanija orientuota į skirtingas 
grupes – jaunimą, dirbančius, 
senjorus – siekiant įtraukti kuo 
įvairesnius žmones ir užtikrinti kartų 
bendradarbiavimą. 
 

Prie savanorystės 
iniciatyvų 
prisijungusių naujų 
asmenų skaičius 
(vnt.) 

2027 - 2028 ES fondų lėšos, 
privačios 
paramos lėšos 

2.2. Uždavinys. Stiprinti bendruomenės narių tarpusavio ryšius ir įtraukimą į bendrai kuriamas 
veiklas 
 
 

2.2.1.  Veikla. Organizuoti tradicinius ir 
sezoninius bendruomenės renginius, 
skirtus šeimoms, vaikams, senjorams 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
 
Veikla orientuota į socialinių ryšių 
stiprinimą tarp skirtingų 
bendruomenės narių per bendras 
šventes ir susibūrimus. Bus rengiami 
kasmetiniai renginiai, tokie kaip 

Suorganizuotų 
renginių skaičius per 
metus (vnt.) 

2026 - 2030 Bendruomenės 
lėšos. 



15 
 

šeimų diena, rudens gėrybių 
vakaronė, Kalėdinė popietė ar 
Joninės. Šių švenčių metu vyks 
meninės programos, žaidimai, 
bendros vaišės. Renginių 
organizavime dalyvaus 
bendruomenės nariai, o veiklos bus 
pritaikytos įvairioms amžiaus 
grupėms. Tokiu būdu skatinama 
socialinė įtrauktis, stiprinama 
bendruomenės tapatybė. 
 

2.2.2. Veikla. Įkurti ir palaikyti temines 
grupes – senjorų klubą, jaunimo 
iniciatyvų būrelį, šeimų bendrystės 
ratą 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
 
Bus skatinamas ilgalaikis 
bendruomenės narių įsitraukimas 
kuriant ir palaikant nuolat veikiančias 
grupes, skirtas konkrečioms 
tikslinėms grupėms. Senjorų klubas 
organizuos kultūrines, edukacines ar 
sveikatingumo veiklas. Jaunimo 
būrelis inicijuos sporto, savanorystės 
ar kūrybinius projektus. Šeimų 
bendrystės ratas skatins kartų 
bendravimą, tėvystės patirties 
mainus ir šeimų tarpusavio 
palaikymą. Grupės veiks reguliariai ir 
turės savo veiklos planus. 
 

Įkurtų ir veikiančių 
teminių grupių 
skaičius (vnt.) 
 

2026 - 2030 Bendruomenės 
lėšos 

2.2.3.  Veikla. Vykdyti tarp-kartines 
edukacines veiklas, kuriose senjorai 
dalintųsi patirtimi su jaunimu  
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Šios veiklos tikslas – skatinti kartų 
bendrystę ir žinių perdavimą. Bus 
organizuojami praktiniai užsiėmimai, 
kuriuose vyresnio amžiaus 
bendruomenės nariai dalinsis savo 
patirtimi su jaunimu – mokys gaminti 
tradicinius patiekalus, rankdarbių 
technikų, pasakos apie vietos istoriją. 

Surengtų tarp-
kartinių edukacinių 
veiklų skaičius (vnt.) 
 

2027 - 2030 Savivaldybės 
lėšos, ES fondų 
lėšos 



16 
 

Jaunimas bus kviečiamas kurti šių 
pasakojimų įrašus, fotografuoti, 
dalintis internete. Tai padės išlaikyti 
kultūrinę atmintį ir paskatins abipusį 
pagarbų ryšį tarp skirtingų kartų. 
 

3. Tikslas. Puoselėti kultūrinį paveldą ir plėtoti vietos tapatybę 
 

3.1. Uždavinys. Aktualizuoti Dvariškių istorinį, kulinarinį ir gamtinį paveldą 
 

3.1.1. Veikla. Surinkti ir aprašyti vietos 
gyventojų atsiminimus, pasakojimus 
apie kaimą, parengti nedidelį leidinį 
ar internetinę sklaidos priemonę 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Ši veikla skirta kultūrinės atminties 
išsaugojimui ir vietos istorijos 
aktualizavimui. Bus organizuojami 
interviu su seniausiais gyventojais, 
renkami prisiminimai apie 
svarbiausius įvykius, pastatus, 
šeimas, tradicijas. Surinkta medžiaga 
bus sisteminama, redaguojama ir 
pateikiama leidinyje arba 
skaitmeniniu formatu (PDF arba 
tinklalapyje). Taip bus sukurtas 
pirmasis Dvariškių gyventojų 
liudijimais pagrįstas kultūros 
archyvas, kurį galės naudoti 
bendruomenė, mokyklos, bibliotekos 
ar kultūros darbuotojai. 
 

Parengtas ir viešai 
pristatytas leidinys 
ar skaitmeninis 
archyvas (vnt.) 

2028 Bendruomenės 
lėšos, kultūros 
tarybos fondo 
lėšos 

3.1.2. Veikla. Organizuoti tradicinio maisto 
gamybos edukacijas, kurių metu 
dalyviai mokytųsi senųjų receptų ir 
kulinarinio paveldo 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Veikla siekia puoselėti kulinarinį 
paveldą ir skatinti bendrystę tarp 
skirtingų kartų. Bus organizuojamos 
praktinės edukacijos, kurių metu 
vietos moterys ir senjorai mokys 
dalyvius tradicinių patiekalų 
gaminimo (pvz., bulvinių patiekalų, 

Įrengta 1 edukacinė-
ūkio virtuvė 
bendruomenės 
pastate. 
Įvykusių edukacijų 
skaičius (vnt.) 

2028 Bendruomenės 
lėšos, 
savivaldybės 
lėšos 



17 
 

naminės duonos, uogienių, gira). 
Edukacijos vyks bendruomenės 
patalpose arba sodybose, dalyviai 
turės galimybę praktiškai išbandyti 
senąsias gaminimo technologijas. 
Renginių metu bus fiksuojamos 
receptų istorijos, o veiklų metu 
užfiksuota medžiaga bus panaudota 
reprezentaciniams tikslams. 
 

3.1.3. Veikla. Inicijuoti vietos paveldo 
ženklinimą, pažymint senąsias 
sodybas, kultūrines vietas ar buvusių 
įstaigų vietas (kapinės, biblioteka, 
darželis) 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Veiklos metu bus identifikuoti 
reikšmingi objektai – kapinės, 
buvusios kultūros įstaigos, istorinės 
sodybos. Bus parengta vizualinė 
medžiaga (lentelės, ženklai), kuri 
informuotų apie objektų paskirtį, jų 
reikšmę vietos istorijai. 
Bendradarbiaujant su vietos 
gyventojais, mokytojais ar istorijos 
entuziastais bus parengti tekstai, o 
ženklai bus įrengiami pasirinktuose 
taškuose. Tai sustiprins vietos 
tapatybę, padidins pažinimo 
galimybes vietos jaunimui ir 
lankytojams. 
 

Įrengtų kultūrinio 
paveldo ženklų 
skaičius (vnt.) 

2026 - 2030 Bendruomenės 
lėšos, 
savivaldybės 
lėšos 

3.2. Uždavinys. Formuoti ir skleisti Dvariškių bendruomenės vizualinį identitetą 
 

3.2.1. Veikla. Sukurti bendruomenės 
logotipą, šūkį ir vizualinį stilių, 
atspindintį vietos tapatybę 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Ši veikla skirta bendruomenės 
atpažįstamumo ir reprezentacijos 
stiprinimui. Bus organizuotos 
kūrybinės dirbtuvės, kurių metu 
bendruomenės nariai siūlys idėjas 
logotipui, simboliams ir šūkiui. 
Dizaino projektas gali būti kuriamas 

Sukurtas ir 
bendruomenei 
pristatytas logotipas 
bei šūkis (vnt.) 

2026  ES lėšos, 
Kultūros 
tarybos lėšos, 
bendruomenės 
resursai 



18 
 

bendradarbiaujant su dizaino 
studentais arba savanoriais 
menininkais. Sukurtas vizualinis 
identitetas bus naudojamas 
dokumentuose, plakatuose, 
internetinėje erdvėje. Taip pat 
planuojamas šūkio panaudojimas 
bendruomenės renginiuose ir 
komunikacijoje. Tai didins 
pasididžiavimą savo kraštu ir kurs 
vientisą bendruomenės veidą. 

 

3.2.2. Veikla. Parengti ir išplatinti 
reprezentacinius leidinius apie 
bendruomenę, jos veiklą, 
išskirtinumus ir kvietimą prisijungti 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Bus parengtas informacinis leidinys, 
kuriame pristatoma bendruomenės 
istorija, veiklos, žmonės, kultūros 
paveldas ir galimybės prisidėti prie 
veiklų. Leidinys bus iliustruotas 
nuotraukomis, išsaugotomis vietos 
istorijomis, įžvalgomis. Leidinys bus 
platinamas gyventojams, 
savivaldybėje, bibliotekose, taip pat 
skaitmeniniu formatu internetinėje 
erdvėje. Leidinys taps tapatybės, 
atvirumo ir kvietimo bendradarbiauti 
priemone. 

 

Įrengtas ir 
funkcionuojantis 
informacinis stendas 
(vnt.) 

2028 - 2030 ES fondų lėšos, 
bendruomenės 
lėšos 

3.2.3. Veikla. Sukurti informacinį stendą ar 
skelbimų lentą kaimo centre, kur 
būtų pristatoma bendruomenės 
veikla ir naujienos 
 
Įgyvendinimo aprašymas: 
Siekiant užtikrinti geresnį 
informacijos sklaidą, bendruomenės 
centre bus įrengta nauja informacinė 
lenta ar stendas. Čia bus talpinama 
aktuali informacija apie renginius, 
projektus, savanorystės galimybes ir 
kt. Stendas bus įrengtas strategiškai 
matomoje vietoje, turės 
bendruomenės vizualinius simbolius. 

Įrengtas ir 
funkcionuojantis 
informacinis stendas 
(vnt.) 

2028 - 2030 ES fondų lėšos, 
bendruomenės 
lėšos 



19 
 

Informacijos atnaujinimas bus 
periodiškai vykdomas atsakingų 
asmenų. Tai sustiprins ryšį su 
gyventojais, ypač tais, kurie 
nesinaudoja skaitmenine erdve. 
 

 


